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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Lenka Popovská

Školitel: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Název diplomové práce: Sekvenční injekční analýza BI - LOV - vývoj techniky pro úpravu

vzorku extrakcí na tuhou fázi I

Antioxidační vlastnosti fenolických látek mohou pozitivně ovlivňovat terapii a

prevenci nemocí spojených s oxidačním stresem, jako jsou např. maligní onemocnění,

ateroskleróza a kardiovaskulární choroby, neurodegenerativní choroby (Alzheimerova a

Parkinsonova nemoc), revmatoidní artritida, virová onemocnění, počínající benigní

hyperplasie prostaty (BHP), prostatitida aj.

Tato práce se věnuje analýze fenolických kyselin, především kyselině ferulové,

částečně pak také kyselině protokatechové a o-kumarové.

Kyselina ferulová byla odzkoušena v pěti koncentracích (10,000 µg/ml,

5,000 µg/ml, 2,500 µg/ml, 1,250 µg/ml a 0,625 µg/ml), na čtyřech různých aniontově

výměnných sorbentech (TMAHP, QAE - A25, SAX - BOND a SAX - DSC), při čtyřech

různých pH (5,0, 6,0, 7,0 a 8,5) promývacího pufru a třech různých pH (1,5, 2,0 a 2,5)

pufru elučního, a byla sledována její absorbance při vlnových délkách 325 a 240 nm.

Dále byla hodnocena manipulace s jednotlivými sorbenty, především praktická

stránka jejich použití ve formátu LOV (laboratoř na ventilu).

Po celkovém zhodnocení všech čtyřech sorbentů při různých podmínkách měření

byly určeny jako nejlepší sorbenty SAX - BOND a QAE - A25 a jako nejvhodnější

podmínky pro další analýzu pH promývacího pufru 5,0 a pH elučního pufru 1,5.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Mgr. Lenka Popovská

Supervisor: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Title of diploma thesis: Sequential injection analysis BI - LOV - development of

technique for sample treatment using solid phase extraction I

Antioxidant activity of polyphenolic compounds can positively affect the therapy

and the prevention of diseases associated with oxidative stress, e.g. cardiovascular

diseases, atherosclerosis, neurodegenerative diseases (Alzheimer’s and Parkinson’s

diseases), rheumatoid arthritis, virus diseases, neoplasms, benign prostatic

hyperplasia (BHP), prostatitis etc.

This diploma thesis deals with the analysis of phenolic acids, namely ferulic acid

and also protocatechuic acid and o-coumaric acid.

The ferulic acid was analysed within five concentrations (10,000 µg/ml,

5,000 µg/ml, 2,500 µg/ml, 1,250 µg/ml and 0,625 µg/ml), four different strong anion

exchangers (TMAHP, QAE - A25, SAX - BOND and SAX - DSC), five different pH (5,0, 6,0,

7,0 a 8,5) of washing buffer and three different pH (1,5, 2,0 a 2,5) of elution buffer.

Absorbance of the ferulic acid was measured at wavelengths 325 and 240 nm.

In this thesis was also assessed handling with each sorbent, especially convenient

use within LOV (Lab On Valve) format.

After overall assessment of all four sorbents within various conditions of analysis

were chosen two suitable sorbents – SAX - BOND and QAE - A25, and were chosen

appropriate conditions for the future research - pH of washing buffer 5,0 and pH of

elution buffer 1,5.
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1 Úvod

Fenolické látky, mezi které patří i kyselina ferulová, jsou významné antioxidanty,

které mohou mít nezanedbatelný význam při léčbě či předcházení různých onemocnění.

Tyto molekuly se hojně vyskytují v rostlinách, které jsou používány v lidovém léčitelství.

Aby mohly tyto sloučeniny postoupit od lidového léčitelství k medicíně založené

na důkazech, je zapotřebí je z rostlin nejprve vyizolovat, poté přečistit a nakonec

identifikovat a přesně stanovit. Všechny tyto kroky jsou již velmi dobře zvládnuté a

v současnosti převažuje snaha o maximální zjednodušení těchto postupů, redukci

objemu použitých činidel, s čímž souvisí i nižší cena a ochrana životního prostředí, a

v neposlední řadě jejich automatizace, se kterou se pojí i vyšší efektivita a rychlost.

Nejčastější metodou pro úpravu vzorku před samotnou analýzou je SPE (extrakce

na tuhou fázi). Tuto elegantní metodu je možné ještě miniaturizovat a zautomatizovat,

což je výsledkem mnohaletého vývoje průtokových technik.

Od prvních počátků průtokových metod uplynulo už více než 40 let, v průběhu

kterých se tyto metody posunuly od průtokové injekční analýzy přes sekvenční injekční

analýzu, sekvenční injekční chromatografii až k laboratoři na ventilu, která kombinuje

výhody sekvenční injekční chromatografie a miniaturizace v jednom systému.

BI - LOV, neboli mikročásticová analýza v laboratoři na ventilu, patří

k nejnovějším metodám průtokové analýzy. Mezi její výhody patří velká variabilita, která

nachází uplatnění zejména v oblasti výzkumu – v testování možných i nemožných

uspořádání průtokového analyzátoru, typů sorbentů, promývacích a elučních pufrů,

vzorků, metod detekce, způsobů vyhodnocování a programování jednotlivých operací.

Tato diplomová práce se zabývá BI - LOV analýzou, prostřednictvím které se snaží

dát základy pro úpravu rostlinného vzorku tak, aby bylo v budoucnu možné od sebe

oddělit jednotlivé fenolické kyseliny v automatizovaném systému, který provede vše od

jejich zachycení na tuhou fázi, přes vymytí balastů až nakonec k jejich postupné eluci,

identifikaci a stanovení obsahu kontinuálně a sám.
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2 Cíl

Cílem této práce bylo vyzkoušet a popsat chování kyseliny ferulové a dalších

fenolických kyselin o různých koncentracích na čtyřech rozdílných iontově výměnných

sorbentech pro extrakci na tuhou fázi za měnících se podmínek – pH promývacího pufru

v rozmezí hodnot 5,0 – 8,5 a pH elučního pufru 1,5 – 2,5.

Dále pak určit, za jakých podmínek a se kterým sorbentem bude nejvhodnější

provést následné měření na jiném analyzátoru, s externí kolonkou a se směsným

vzorkem více fenolických kyselin.
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3 Teoretická část

3.1 FENOLICKÉ KYSELINY

Fenolické látky patří do široké skupiny antioxidantů, tedy látek, jejichž molekuly

omezují aktivitu kyslíkových radikálů. Záměrně se proto přidávají do potravin, kde svým

antioxidačním působením prodlužují jejich stálost. Přirozeně se nacházejí v půdě a

v rostlinách, především v kořenech, listech a plodech [1, 2].

Antioxidační vlastnosti těchto sloučenin mohou pozitivně ovlivňovat terapii a

prevenci nemocí spojených s oxidačním stresem, jako jsou např. malignity,

ateroskleróza a kardiovaskulární choroby, neurodegenerativní choroby (Alzheimerova a

Parkinsonova nemoc), revmatoidní artritida, virová onemocnění aj. Počínající benigní

hyperplasie prostaty (BHP) a prostatitida jsou příklady častých potíží, které jsou v lidové

medicíně tradičně léčeny pomocí léčivých rostlin (různé druhy rodu Epilobium, např.

Epilobium parviflorum, Epilobium arisatum a zástupci čeledi Onagraceae) [1, 3].

Etiopatologie BHP je nejasná, ke vzniku BHP vede přílišná proliferace buněk,

která může být indukována nerovnováhou mezi androgeny, estrogeny a růstovými

faktory, nebo oxidačním stresem. Fenolické sloučeniny byly označeny jako potenciální

inhibitory enzymu 5α - reduktázy, který je s těmito problémy spojený, a proto by mohly

být užitečné v prevenci BHP, nebo jako nedílná součást léčby androgen - dependentních

chorob. BHP je nejčastější neoplazie, která se vyskytuje v mužské populaci. U mužů ve

věku 60 let je prevalence BHP přes 50 % s tendencí se s věkem zvyšovat. Hrubé odhady

naznačují, že přes 90 % mužské populace ve věku 90 let trpí některou formou BHP [3].

Podle struktury rozdělujeme fenolické látky do několika skupin (obrázek č. 1).

První skupinu tvoří flavanoly odvozené od heterocyklického flavanu. Další skupinu tvoří

aromatické hydroxykyseliny, kam patří deriváty kyseliny skořicové, kyseliny benzoové a


[…]

5,0, pH elučního pufru 1,5.

Na obrázku č. 34 je kalibrační křivka kyseliny o-kumarové na sorbentu QAE - A25

a SAX - BOND, za zvolených podmínek (pH promývacího pufru 5,0 a pH elučního

pufru 1,5).

Jak je vidět, kyselina o-kumarová má lepší eluci ze sorbentu SAX - BOND (a opět

má na tomto sorbentu horší záchyt).
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Obrázek č. 34: Eluce kyseliny o-kumarové ze sorbentu SAX - BOND a QAE - A25. pH promývacího pufru 5,0,
pH elučního pufru 1,5.

Z obou grafů je patrné, že efektivní extrakce obou kyselin probíhá na obou

vybraných sorbentech, ale zatím co u SAX - BOND jsou výsledky podobné, u QAE - A25

poměrně rozdílné. Pro extrakci vzorku s více fenolickými kyselinami se jeví SAX - BOND

jako vhodnější, protože se zdá být více univerzální pro různé fenolické kyseliny.

Tabulka č. 22: Směrnice přímek eluce kyseliny ferulové, protokatechové a o-kumarové na sorbentech
SAX - BOND a QAE - A25.

SMĚRNICE PŘÍMKY

kyselina sorbent SAX - BOND QAE - A25

ferulová 0,1088 0,0586

protokatechová 0,1177 0,1523

o-kumarová 0,1296 0,0885
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6 Diskuze

Jak je z výsledkové části patrné, má použitý sorbent na průběh extrakce zásadní

vliv. I přes to, že všechny čtyři sorbenty použité při měření byly silné aniontové měniče

(SAX) s funkční skupinou – kvarterní amoniovou solí, výsledky jednotlivých analýz se

mezi sebou poměrně dost liší. Vliv měl jak materiál částic, tak i funkční skupina.

Významný krok, který má značný vliv na extrakci, je tvorba kolonky uvnitř ventilu.

Každá nově vytvořená kolonka je jiná. Aby byla suspenze částic přístrojem nasáta, musí

se ručně protřepávat, proto může být obtížné připravit kolonku vždy o stejné výšce.

Někdy se musí kolonka připravovat opakovaně, aby její sloupec dosahoval požadované

výšky.

Může také docházet ke shlukování částic sorbentu a ke změnám stability kolonky

během jednotlivých kroků extrakce.

V naměřených datech je patrná nelinearita odezvy (znázorněna na

obrázcích č. 26, 28, 30 a 32). Může být způsobena i ne zcela optimálním

vyhodnocováním dat – hodnoceny byly pouze výšky píků (jejich ruční odečítání v nízkých

koncentracích je nepřesné díky šumu) a ne jejich plocha, která by dávala přesnější

informace pro srovnání mezi různými podmínkami měření.

V několika měřeních přesahovala výška píku horní limit detektoru (především u

sorbentu SAX – BOND). Sice v těchto případech neznáme přesnou výšku píku, ale i tak

tento fakt hodnotíme pozitivně, protože značí, že eluce proběhla velmi rychle a

kompletně.

Každé měření bylo provedeno ve třech opakováních a z těchto tří hodnot byla

vypočítána relativní směrodatná odchylka (RSD), která se pohybovala v rozmezí

5 – 10 %, jen výjimečně dosahovala k 15 %. Tato skutečnost ukazuje na dobrou

funkčnost a stabilitu systému.
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7 Závěr

V této práci byly navzájem srovnávány čtyři různé aniontově výměnné sorbenty

(TMAHP, QAE - A25, SAX - BOND a SAX - DSC) s cílem zjistit, který bude vhodný pro

následnou podrobnější analýzu směsných vzorků fenolických kyselin.

Hlavní testovanou fenolickou sloučeninou byla kyselina ferulová, která byla

odzkoušena na každém ze čtyřech sorbentů v pěti různých koncentracích (10,000 µg/ml,

5,000 µg/ml, 2,500 µg/ml, 1,250 µg/ml a 0,625 µg/ml) a byla sledována její absorbance

při vlnových délkách 325 a 240 nm.

Nástřik testovaných pěti koncentrací kyseliny ferulové a jejich následná eluce

probíhala na všech čtyřech sorbentech při čtyřech různých pH (5,0, 6,0, 7,0 a 8,5)

promývacího pufru a třech různých pH (1,5, 2,0 a 2,5) pufru elučního. U každého

sorbentu byly vyhodnoceny nejlepší podmínky pro nástřik a eluci kyseliny ferulové.

Dále byla hodnocena manipulace s jednotlivými sorbenty, především praktická

stránka jejich použití ve formátu LOV (laboratoř na ventilu). Sorbent SAX - DSC se pro

toto použití ukázal jako nevhodný, jelikož docházelo k jeho shlukování uvnitř průtokové

cely a bylo velmi obtížné jej po skončeném měření z přístroje odstranit. S ostatními třemi

sorbenty byla manipulace dobrá, popř. velmi dobrá.

Po celkovém zhodnocení všech čtyřech sorbentů při různých podmínkách měření

byly určeny jako nejlepší sorbenty SAX - BOND a QAE - A25 a jako nejlepší podmínky pro

další analýzu pH promývacího pufru 5,0 a pH elučního pufru 1,5.

Tyto zvolené sorbenty a podmínky analýzy byly následně použity při měření

dalších fenolických kyselin, a to kyseliny protokatechové a kyseliny o-kumarové.

I v tomto případě byla potvrzena dobrá funkčnost zvolených sorbentů a měřících

podmínek. Pro analýzu kyseliny protokatechové se ukázal jako vhodnější sorbent

SAX - BOND, stejně jako pro kyselinu o-kumarovou.

Tento primární screening sorbentů a měřících podmínek byl prvním krokem pro

obsáhlejší analýzu dalších fenolických kyselin a jejich směsných vzorků, které bychom se

chtěli věnovat v budoucí rigorózní práci.
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