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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Mgr. Lenky Popovské se v rozsáhlé 37-stránkové teoretické části věnuje
fenolickým kyselinám a pak popisu principů průtokové injekční analýzy, sekvenční injekční
analýzy, formátu lab-on-valve, sekvenční injekční chromatografie a extrakce na tuhou fázi.
Ačkoliv je popis poměrně detailní, tak zejména poslední část by mohla sloužit jako výukový
materiál pro seznámení s SPE postupem i výběrem sorbentů pro extrakci analytů s různými
vlastnostmi. Experimentální část obsahuje výsledky testování různých SPE sorbentů ze
skupiny anexů pro extrakci kyseliny ferulové při různém pH promývacího a elučního činidla.
Po výběru nejvhodnějších podmínek byla testována extrakce dalších dvou fenolických
kyselin - protokatechové a o-kumarové.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
V abstraktu by bylo dobré zmínit i postup, který byl pro testování sorbentů použit - SPE
v LOV formátu.
str. 25 - jako zdroj pro informace o SIA jste si vybrala článek z roku 1999, který nezmiňuje
moderní trendy.
str. 37 - u SIC by bylo dobré zmínit hlavní rozdíl mezi touto metodou a HPLC, což je pracovní
tlak.
str. 64 - jaká byla kritéria pro rozlišení výborného, dostatečného a nedostatečného záchytu?
str. 72 - co znamená tvrzení, že je výška mimo detekční limit, když se jedná o měření
nejvyšší koncentrace?

str. 77 - kalibrační závislost by měla mít minimálně 5 bodů, u závislosti hodnocené ze 3 bodů
se jedná spíš o ověření lineárního průběhu.
Dotazy:
Jaké konkrétní hodnoty RSD byly získány při vašich měřeních - blížily se 10% nebo byly
výrazně nižší?
Jak by probíhala optimalizace SPE pro zakoncentrování všech zmíněných fenolických
kyselin ve směsi?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 17. 5. 2016 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta